
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017. Ano IV, Edição 738 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 058/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 02 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. MISSIONARIO ANDRE   
JOAO VICTOR DE SOUZA MARTINS DOS 
SANTOS 

APC-1                 

MARION MARIA MENDONCA DE SOUZA 
ARAUJO 

APC-7                 

ROSIANE LIMA DOURADO APC-11       28,80  

SAMELA CAMILA SOARES COSTA DA SILVA 
APC-7                 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 059/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 02 de Agosto de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
ODETH HANNA SILVA OLIVEIRA APC-1                 
ROSA MARIA PINHEIROS DA GAMA APC-1                 

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
GEYCE AZEVEDO REBOUCAS APC-1                 
IVAN ARAUJO SALMITO APC-7                 
JULY ANNE DE MOURA LINHARES APC-1                 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 060/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 02 de Agosto de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
LARYSSA FARIAS FEITOZA LOBATO APC-11       66,00  

 
  

VER. MISSIONARIO ANDRE   
MARILZA JACKSON PEREIRA ROSENHA APC-7     137,31  
ROMULO RIBEIRO ROLIM APC-11     145,16  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 



 
Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 

 
Edição 738 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 061/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 03 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MAURO TEIXEIRA   
ELDINEIA FRANCA PALHETA APC-1                 
KELEN RODRIGUES DA SILVA LIMA APC-1                 
ROBERTO CARLOS LEAL DE SOUZA APC-1                 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 062/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 03 de Agosto de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MAURO TEIXEIRA   

ROBERTO CARLOS LEAL DE SOUZA 
APC-7         3,85  

JHULIO SILVA NUNES APC-1                 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Agosto de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 063/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 03 de Agosto de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MAURO TEIXEIRA   
ALUIZIO CORREA DA SILVA APC-11     130,00  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Agosto de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 064/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 07 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. PROF. FRANCOIS   
YASMINE NASCIMENTO DA COSTA 
BASTOS 

APC-7                    

   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
DANIEL PIMENTA DE AQUINO APC-7     130,77  
JOSE EDGAR DE OLIVEIRA FILHO APC-7     130,77  
JULIO RAFAEL DA SILVA DUARTE APC-7     130,77  
MARLON JEFFERSON DE SOUZA 
FERNANDES 

APC-7       53,85  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 

 
Edição 738 

  

 

 
 
 

3 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 065/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 07 de Agosto de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. PROF. FRANCOIS   
EUNICE DA SILVA CAVALCANTE APC-1          15,79  
FABIO NASSER SIDROME APC-8                    
JOSE AURELIO NASCIMENTO COSTA APC-7                    
VALDEIZA DOS SANTOS MENDONÇA APC-1                    
   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
ABNER MAIA DA SILVA APC-5        110,00  
EDVAN CORREA DA SILVA APC-1        115,79  
HELOISA CORREIA ALVES CORDEIRO APC-1        115,79  
HILTON FAGNER RODRIGUES DE 
SOUZA 

APC-1          15,79  

MIRELLY MORAES DE LIMA APC-1          15,79  
OSEIAS SOUZA BRITO APC-1          15,79  
RAFAEL LUIZ NARDI APC-1          68,42  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 066/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 07 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. PROF. FRANCOIS   

ADMAR ARAUJO MARQUES DO A JUNIOR 
APC-1       31,58  

MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5     100,00  
PRISCILA TELES DE AMORIM APC-8       12,50  
SOLANGE GIRAO FERNANDES APC-5       60,00  

   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
MIRTILA CORREA SOARES APC-1       68,42  
RICARDO VALOIS NINA APC-1                 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 067/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 09 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. MARCELO SERAFIM   
SILVANI VIEIRA DA SILVA APC-11     120,00  
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-1         5,26  
   



 
Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 

 
Edição 738 

  

 

 
 
 

4 
 
 

VER. SGT. BENTES PAPINHA  
FABIANO MESQUITA DE ARAUJO APC-7       15,38  
   
VER. EVERTON ASSIS   
CRISTIANE DE LEMOS DIBO APC-9       12,00  
DANIEL SILVA DE OLIVEIRA APC-8       53,38  
PATRICIA DA SILVA MENDONCA APC-11                 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 068/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Agosto de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MARCELO SERAFIM   
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-10       62,56  

   
VER. SGT. BENTES PAPINHA   
URSULA CRISTINA COLLINS BEZERRA APC-7                 

   
VER. EVERTON ASSIS   
CRISTIANE DE LEMOS DIBO APC-11         2,00  
DANIEL SILVA DE OLIVEIRA APC-1                 
PATRICIA DA SILVA MENDONCA APC-8       22,81  
RAFAEL VALE COSTA APC-8         7,00  
GERALDO ALENCAR PAES BARRETO APC-1                 
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Agosto de 2017. 

 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 069/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 09 de Agosto de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MARCELO SERAFIM   
ARILSON JEFERSON DE SA APC-1     148,53  
SERGIO BATISTA AZEVEDO APC-1     152,74  

 
  

VER. EVERTON ASSIS   
RAIMUNDA NEVES DE OLIVEIRA APC-11     164,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 070/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 10 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. FELIPE SOUZA   
RAPHAEL BRANDAO SABARENSE APC-1                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Agosto de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 

 
Edição 738 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 071/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 10 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. FELIPE SOUZA   
MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-1     115,79  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 072/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 11 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. JOELSON SILVA   
EUDES ALVES DE SENA APC-8  
ANELILIANE CABRAL SERRAO APC-6  
JONAS ARAUJO MACIEL APC-1  
MARCUS ANDRE BARROSO TEIXEIRA APC-10  
DELTA CRISTINA DE ALMEIDA TUCILDAS 
BARBO 

APC-7  

MAURO CESAR OLIVEIRA DA SILVA APC-8  
ROSEANE SALES MACEDO DE SOUZA APC-1  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 073/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 11 de Agosto de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. JOELSON SILVA   
EUDES ALVES DE SENA APC-7       15,38  

IVAN CORREIA DE BARROS JUNIOR 
APC-7                 

JONAS ARAUJO MACIEL APC-9       12,53  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 074/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 11 de Agosto de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  



 
Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 

 
Edição 738 

  

 

 
 
 

6 
 
 

VER. JOELSON SILVA  

MARCUS ANDRE BARROSO TEIXEIRA 
APC-1                 

MATHEUS PAIVA TORRES APC-6                 

MAURO CESAR OLIVEIRA DA SILVA 
APC-7       15,38  

ROSEANE SALES MACEDO DE SOUZA 
APC-6       19,05  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Agosto de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 075/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 14 de Agosto de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
GABRIEL DA SILVA MENDONCA APC-7                    
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 076/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
I – ALTERAR, a contar de 14 de Agosto de 2017, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
FRANCISCO FILHO LEITE DA 
CRUZ 

APC-9 200,00  

JULIO RAMON MARCHIORE 
TEIXEIRA 

APC-11    166,00  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 21 de Agosto de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 
EXTRATO  

 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 020/2014.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.001547 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sexta 
do Contrato nº 020/2014, Cláusula Primeira do Segundo Termo Aditivo 
e Clausula Primeira do Terceiro Termo Aditivo PRAZO: 12 (doze) 
meses. 
VALOR: Valor Global de R$ 75.060,00 (setenta e cinco mil e sessenta 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 33903944 – Serviços de Água e Esgoto.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO  BARRETO, pela 
CMM e o senhor ALTEVIR GUTTEMBERG DAS CHAGAS 
MADUREIRA  pela empresa Ciclo Serviços e Tratamento de Resíduos e 
Soluções Ambientais Ltda. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  04 de agosto de 2017. 
 

 
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 

 
Edição 738 

  

 

 
 
 

7 
 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2017- CPL/CMM 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 005/2017 – SRP/CMM  

PROCESSO N.º 2017.10000.10718.0.000970. 
 

No dia 21 (vinte e um) do mês de agosto de 2017, na Câmara Municipal 
de Manaus (Órgão Gerenciador), foram registrados os preços abaixo 
identificados para eventual contratação de pessoa jurídica no período de 
12 (doze) meses para fornecimento de materiais de expediente, por 
demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), resultante do Pregão 
Presencial N.º 005/2017 para Sistema de Registro de Preços.  
As especificações constantes no Processo Administrativo n.º 
2017.10000.10718.0.00970, assim como as propostas de preços, 
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de 
transcrição. 
O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) dias úteis da 
data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou instrumento hábil que 
vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei N.º 8.666/93, 
indicará o(s) local(is) de recebimento dos produtos e/ou de prestação 
do(s) serviço(s). O presente registro de preços terá a vigência de 12 
(doze) meses. 
Empresas vencedoras: R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 04.003.942/0001-84 e INVICTA COMERCIO 
DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA-ME, CNPJ 19.801.651/0001-09. 
 

ITE
M DISCRIMINAÇÃO QTDE R$ 

UNIT MARCA VENCEDOR 

01. 

Almofada carimbo, material caixa 
plástico, material almofada esponja 
absorvente revestida de tecido, 
medidas aproximadas 11 x 8 x 1,3 cm, 
cor azul 

50 7,20 RADEX R DA S 
AGUIAR 

02. 

Almofada carimbo, material caixa 
plástico, material almofada esponja 
absorvente revestida de tecido, 
medidas aproximadas 11 x 8 x 1,3 cm, 
cor preta 

50 5,20 RADEX R DA S 
AGUIAR 

03. Apontador plástico retangular, tamanho 
pequeno, sem coletor 450 0,25 LEONORA R DA S 

AGUIAR 

04. 
Borracha apagadora de escrita em 
látex natural, com protetor de plástico, 
medidas aproximadas 44mm X 21mm 
X 11mm 

500 0,85 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

05. 

Caixa arquivo material plástico 
polionda, na cor azul, medindo 
aproximadamente 290mm altura, 
380mm comprimento e 175mm de  
largura 

1000 3,20 ALAPLAST R DA S 
AGUIAR 

06. 

Caneta esferográfica na cor azul, corpo 
em poliestireno cristal, formato 
sextavado, ponta em latão, com 
espessura de 1,0mm, tampa anti- 
asfixiante, caixa com 50 unidades 

200 29,50 COMPACTO
R 

R DA S 
AGUIAR 

07. 

Caneta esferográfica na cor preta, 
corpo em poliestireno cristal, formato 
sextavado, ponta em latão, com 
espessura de 1,0mm, tampa anti- 
asfixiante, caixa com 50 unidades 

200 29,50 COMPACTO
R 

R DA S 
AGUIAR 

08. 

Caneta esferográfica na cor vermelho, 
corpo em poliestireno cristal,  formato 
sextavado, ponta em latão, com 
espessura de 1,0mm, tampa anti- 
asfixiante, caixa com 50 unidades 

200 29,50 COMPACTO
R 

R DA S 
AGUIAR 

09. 

Caneta marcadora permanente para 
CD/DVD, tinta a base de álcool, na  cor 
azul, ponta 1.0mm,qualidade similar as 
marcas “Faber Castell”, “BIC” ou 
“Compactor” 

100 1,86 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

10. 

Caneta marcadora permanente para 
CD/DVD, tinta a base de álcool, na  cor 
preta, ponta 1.0mm,qualidade similar 
as marcas “Faber Castell”, “BIC” ou 
“Compactor” 

100 1,86 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

11. 

Caneta marcadora permanente para 
CD/DVD, tinta a base de álcool, na  cor 
vermelha, ponta 1.0mm, qualidade 
similar as marcas “Faber Castell”, “BIC” 
ou “Compactor” 

50 1,86 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

12. 

Capa para encadernação em PVC 
cristal ou fume, gramatura da capa 
0,30 micras cristal, cor transparente, 
sem dorso, no formato A4, medindo 
210 X 297mm 

500 0,34 PLASCONE INVICTA 

13. 
CD – R, óptica gravável, com 
capacidade de 80min. / 700MB / 
velocidade de 52x, caixa com 4 tubos 
de 50 unidades 

2.000 0,92 ELGIN R DA S 
AGUIAR 

14. 
Clipes de metal niquelado n.º 1/0 em 
aço carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 
50 unidades 

300 1,95 CHAPARRAU INVICTA 

15. 
Clipes de metal niquelado n.º 2/0 em 
aço carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 
50 unidades 

550 2,45 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

16. 
Clipes de metal niquelado n.º 3/0 em 
aço carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 
50 unidades 

550 2,25 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

17. 
Clipes de metal niquelado n.º 4/0 em 
aço carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 
50 unidades 

600 2,25 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

18. 
Clipes de metal niquelado n.º 6/0 em 
aço carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 
50 unidades 

500 2,99 CHAPARRAU INVICTA 

19. 
Clipes de metal niquelado n.º 8/0 em 
aço carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 
50 unidades 

550 2,30 CHAPARRAU INVICTA 

20. 
Cola branca liquida 90g, não tóxica, 
composição a base de poliacetato de 
vinila (PVA), com teor de sólidos de 
25% lavável 

400 1,30 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

21. 

Cola em bastão de 20 gramas, A base 
de água, polímero de vinilpirrolidona e 
esterato de sódio (importante: não 
dissolvido em álcool, para evitar 
evaporação excessiva). 

400 1,50 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

22. 
Cola p/Isopor 40gr., não tóxica, 
composição a base de poliacetato de 
vinila (PVA), com teor de sólidos de 
25% (lavável), 

300 2,48 BAMBINI INVICTA 

23. 
Colchete latoniano n.º 08, 
acondicionado em caixa com 72 
unidades, 

80 3,78 CHAPARRAU INVICTA 

24. 
Colchete latoniano n.º 15, 
acondicionado em caixa com 72 
unidades, 

50 8,30 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

25. 
Contra Capa para encadernação em 
PVC rugoso, gramatura da capa 0,30 
micras cristal, cor preta, sem dorso, no 
formato A4, medindo 210 X 297mm 

500 0,35 ACP R DA S 
AGUIAR 

26. 
Copo descartável para Café, de 50 ml, 
em poliestireno atóxico (norma "ABNT 
14.865/2002") 

60 75,00 COPOBRAS R DA S 
AGUIAR 

27 
Copo descartável para água, de 180 
ml, em poliestireno atóxico (norma 
"ABNT 14.865/2002") 

150 59,70 COPOBRAS INVICTA 

28. 

Corretivo líquido a base d´água, com 
resinas plastificantes e pigmentos, 
contendo 18ml, secagem rápida, 
atóxico, sem odor, ideal para uso sobre 
todos os papéis para corrigir fotocópia, 
fax e tinta de caneta esferográfica, 
qualidade similar as marcas “BIC” ou 
“Faber Castell” 

350 1,13 RADEX R DA S 
AGUIAR 

29. 
DVD – R, óptica gravável, 
velocidade/capacidade de 1-16x / 4.7 
GB, caixa com 4 tubos de 50 unidades 

2.000 1,00 MAXPRINT R DA S 
AGUIAR 

30. 

Estilete, lâmina em aço temperado, 
corpo injetado, polipropileno, 
dispositivo para travar a lâmina, com 
estrutura de metal, lâmina de 9mm x 
8cm 

50 1,22 LEONORA R DA S 
AGUIAR 

31. 
Etiqueta auto-adesiva em folha A4, 
material papel, para impressora, 
embalagem com 25 folhas – 01 p/folha 

90 18,91 MAXPRINT INVICTA 

32. 
Etiqueta  auto-adesiva  em  folha  A4,  
material  papel, para  impressora, 
embalagem com 25 folhas – 02 p/folha 

90 18,90 MAXPRINT R DA S 
AGUIAR 

33. 
Etiqueta  auto-adesiva  em  folha  A4,  
material  papel, para  impressora, 
embalagem com 25 folhas – 10 p/folha 

40 18,90 PIMACO INVICTA 

34. 
Etiqueta auto-adesiva em folha A4, 
material papel, para impressora, 
embalagem com 25 folhas – 14 p/folha 

40 18,90 MAXPRINT INVICTA 

35. 
Etiqueta  auto-adesiva  em  folha  A4,  
material  papel, para  impressora, 
embalagem com 25 folhas – 20 p/folha 

40 18,90 MAXPRINT INVICTA 

36. Etiqueta  auto-adesiva  em  folha  A4,  
material  papel, para  impressora, 40 18,90 MAXPRINT R DA S 

AGUIAR 



 
Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 

 
Edição 738 

  

 

 
 
 

8 
 
 

embalagem com 25 folhas – 30 p/folha 

37. 
Extrator de grampo, tipo espátula, em 
aço inoxidável, prensado a frio e 
cromado, medindo 150mm X 15mm e 
1mm de espessura 

250 2,68 TRIS INVICTA 

38. Fita adesiva plástica transparente, 
medindo 12mm X 50m, transparente 350 1,19 EUROCEL R DA S 

AGUIAR 

39. Fita adesiva plástica transparente, 
medindo 50mm X 50m, transparente 550 2,55 AMAZONTAP

E INVICTA 

40. Fita adesiva gomada, medindo 12mm 
X 50m (Papel) 250 2,39 AMAZONTAP

E INVICTA 

41. Fita adesiva gomada, medindo 50mm 
X 50m (Papel) 550 7,98 LEONORA R DA S 

AGUIAR 

42. 

Garrafa térmica, com capacidade de 1 
litro, com tampa em rosca com corta 
gota,   alça   acoplada   ao   corpo,   
com   tampa   em   copo,   material  de  
polipropileno 

150 23,90 INVICTA R DA S 
AGUIAR 

43. 
Garrafa térmica de pressão, com 
capacidade de 1,8 litros, tampa em 
alça acoplada ao corpo, material de 
polipropileno 

100 79,90 TERMOLAR INVICTA 

44. 

Grampeador médio de mesa metálico 
para papel, medindo 130 mm x 38mm x 
53mm, cor preferencialmente preto, 
que utilize grampo 26/6, com 
capacidade de grampeamento de até 
25 folhas de uma só vez 

500 9,40 LEONORA R DA S 
AGUIAR 

45. 
Grampo de metal para grampeador 
26/6, fabricado com arame de aço 
caixa com tratamento anti-ferrugem, 
com 5.000 unidades 

500 4,46 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

46. 
Lápis, corpo em madeira, qualquer cor, 
em formato redondo ou sextavado, 
matéria da carga mina grafite, nº 2B, 
medido no mínimo 170 mm 

3.000 0,32 LEONORA R DA S 
AGUIAR 

47. 

Livro de atas 100 folhas brancas, 
numeradas, pautadas e sem margem 
medindo 220 x 320mm vertical, capa 
pesando 1250g/m2, revestida com 
papel Kraft,pesando 80gm/m2, na cor 
preta off-set pesando 56g/m2 

150 10,88 SÃO 
DOMINGOS INVICTA 

48. 

Livro de atas 200 folhas brancas, 
numeradas, pautadas e sem margem, 
medindo 220 x 320mm vertical, capa 
pesando 1250g/m2, revestida com 
papel Kraft,pesando 80gm/m2, na cor 
preta off-set pesando 56g/m2 

100 19,77 TILIBRA INVICTA 

49. 

Livro de Protocolo pequeno 50 folhas 
numeradas, medindo 142 X 205 mm, 
capa pesando 1250g/m2, revestida 
com papel off-set plastificado, pesando 
56 g/m2 

200 6,39 TILIBRA INVICTA 

50. 

Livro de Protocolo pequeno 100 folhas 
numeradas, medindo 142 X 205 ,capa  
pesando 1250 g/m²,revestida com 
papel off-set plastificado,pesando 
56/g/m² 

150 9,59 GRAFSET R DA S 
AGUIAR 

51. 
Papel carbono, 1 face, tamanho A4 
(210mm x 297mm) Gramatura 
aproximada de 22g/m2 Caixa com 100 
folhas 

100 22,87 HADCOPY INVICTA 

52. 
Papel diplomata opaline, tamanho A4 
(210 X 297 mm), 180gr/m2(variação de 
até 10%), embalagem com 50 folhas, 
cor branca 

250 15,50 FILIPERSON R DA S 
AGUIAR 

53. Papel Madeira, na cor parda, 50gr., em 
folhas medindo 1,30m X 1,40m 200 0,60 JANDAIA R DA S 

AGUIAR 

54. 
Papel vergê branco, tamanho A4(210 X 
297 mm), 180gr/m2(variação de até 
10%), embalagem com 50 folhas, cor 
branca 

250 11,20 FILIPERSON R DA S 
AGUIAR 

55. 

Pasta A/Z lombo estreito 5 cm, capa 
em papelão prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte interna, 
tamanho ofício com grampos 
inoxidáveis com 02 furos 

500 8,75 FRAMA INVICTA 

56. 

Pasta A/Z lombo largo 8 cm capa em 
papelão prensado e estrutura de metal 
niquelado na parte interna, tamanho 
ofício com grampos inoxidáveis com 02 
furos 

700 8,87 FRAMA R DA S 
AGUIAR 

57. Pasta escarcela com elástico, em papel 
cartolina resistente, plastificada 1000 2,38 FRAMA R DA S 

AGUIAR 

58. Pasta escarcela com trilho, em papel 
cartolina resistente, plastificada 1000 1,78 FRAMA R DA S 

AGUIAR 

59. 
Pasta enrugada (Polionda), com abas e 
elástico medindo 335 mm X 250 mm, 
lombada de 6 cm, na cor diversa 

700 3,43 ACP R DA S 
AGUIAR 

60. Pasta suspensa c/ prendedor trilho, 
170 gramas, com acessório. 400 2,25 DELLO INVICTA 

61. 

Perfurador de papel pequeno, base 
revestida em plástico que sirva de 
receptáculo de confetes, possua 
indicação de centrassem do papel na 
tampa e na base, capacidade de furo 

400 6,79 LEONORA R DA S 
AGUIAR 

10 folhas 

62. Pilha alcalina pequena, referência de 
Tam.AA, cartela com 02 unidades 1000 3,90 MAXPRINT INVICTA 

63. Pilha alcalina pequena, referência de 
Tam.AAA, cartela com 02 unidades 1000 4,58 MAXPRINT R DA S 

AGUIAR 

64. Pilha alcalina tamanho D Grande 1.5V, 
cartela com 02 Unidades 50 19,89 MAXPRINT INVICTA 

65. 
Pincel atômico, material plástico, tipo 
ponta grossa chanfrada de feltro, tipo 
carga descartável, cor tinta azul 

200 1,99 LIKE INVICTA 

66. 
Pincel atômico, material plástico, tipo 
ponta grossa chanfrada feltro, tipo 
carga descartável, cor tinta preta 

150 1,99 LIKE INVICTA 

67. 

Pincel Marca Texto, modelo caneta, 
com Tinta Fluorescente A Base Dágua, 
Ponta Em Feltro Com 4mm De 
Largura, Corpo Cilíndrico Liso Com No 
Máximo 10 mm De Diâmetro, Tampa 
Composta Com Prendedor Tipo "braço" 
,na cor amarelo 

3000 1,22 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

68. 

Régua plástica para escritório, material 
acrílico fume, comprimento 30 cm, 
espessura 2mm, graduação 
centímetro/milímetro, tipo material 
rígido- flexível, transmitância 
transparente 

200 0,80 CRISTAL 
WALEU INVICTA 

69. Tesoura multiuso, de 21 cm, lâmina em 
aço inox, cabo polipropileno preto 150 4,39 LEONORA R DA S 

AGUIAR 

70. 
Tinta para almofada de carimbo, a 
base d´água, cor Azul, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml 

50 2,37 RADEX R DA S 
AGUIAR 

71. 
Tinta para almofada de carimbo, a 
base d´água, cor preta, frasco 
contendo aproximadamente 40 ml 

50 2,37 RADEX R DA S 
AGUIAR 

 

 
 
 

 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 

 
Edição 738 

  

 

 
 
 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


